
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. Registro settore 298 del 30-11-2022     N. Reg. Generale 464 

 

 

Oggetto: Servizi tecnici di supporto al RUP. Incarico per la verifica e validazione progetto 

definitivo/esecutivo, ai sensi ex art.36 comma 2 lett.a) del D.lgs 50/2016 

Interventi “Riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate  

Comune di Scigliano  Zone censuarie 4, 5 e 16”  

                CUP H34H15001150001 CIG Z7F317D6D9  

                Determina di Liquidazione 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

(T.U.E.L.); 

Visto il decreto sindacale n.6 del 05/10/2022 con il quale il sottoscritto ha assunto la 

responsabilità del settore tecnico; 

 Premesso che:  

• la legge n. 190 del 23/12/2014 (legge di stabilità 2015) all’art. 1, comma 431, 

promuove l'attuazione di un "Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale 

di aree urbane degradate". Detto Piano è rivolto alle Amministrazioni Comunali che 

dovranno elaborare un programma costituito da un insieme coordinato di interventi 

diretti alla riduzione dei fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al 

miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale. I 

programmi dovranno essere trasmessi alla Presidenza del Consiglio dei Ministri e 

saranno successivamente valutati da un Comitato;  

• il comma 432 dell'art. 1 della legge di stabilità indica i criteri di valutazione dei 

programmi da parte del Comitato di valutazione;  

• il comma 434 dell'art. 1 della legge n. 190 del 23/12/2014 prevede lo stanziamento di 

complessivi 200 milioni di Euro per l'attuazione dell'iniziativa;  

 

 



Considerato che:  

• il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha elaborato la bozza di bando che, ai 

sensi di quanto stabilito nell'art. 9, comma 7, del D.L. 78/2015 dovrà essere approvato 

con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, previa intesa in sede di 

Conferenza unificata;  

• al punto 2 della citata bozza di bando sono indicate le caratteristiche di degrado che 

dovranno caratterizzare il territorio di intervento;  

• al punto 3 sono indicate, a titolo esemplificativo, le tipologie di interventi finanziabili 

che le opere per le quali si chiede il finanziamento dovranno essere dotate, alla data di 

richiesta di finanziamento, 30 novembre 2015, del progetto definitivo;  

• il Consiglio dei Ministri, con proprio Decreto del 15 ottobre 2015 recante “Interventi 

per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate”, attua le 

disposizioni contenute nell’art. 1, commi 431, 432,433,434 della legge 190/2014;  

Preso atto dell'art. 9, comma 7, del D. L. 78/2015 che stabilisce che entro il 30 novembre i 

comuni inviano alla Presidenza del Consiglio dei Ministri i progetti di riqualificazione urbana 

finalizzati alla predisposizione del "Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale 

delle aree urbane degradate";  

Dato atto che l’Amministrazione Comunale intende realizzare lavori di: “Riqualificazione 

urbana e del tessuto sociale delle aree censuarie degradate, in particolare le aree 4 –5 -16 

(indicativamente le aree del Comune di Scigliano corrispondenti alle frazioni limitrofe: Serra, 

Petrisi e Cupani) del territorio di Scigliano, da finanziarsi ai sensi del DPCM 15 ottobre 2015;  

Visto il progetto preliminare dei lavori, a firma dell’Ing. Pane Raffaele, Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico Comunale, d’importo pari ad € 1.545.477,76 ed approvato con Delibera 

di Consiglio Comunale n.33 del 29/11/2015 necessario a partecipare alla selezione per 

l'ottenimento dei finanziamenti di cui al comma 434 dell'art. 1 della Legge 190/2014 e di 

elaborare un "Programma di riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate;  

Preso atto che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20.01.2020, sono 

state apportate le opportune modifiche al Dpcm 06.01.2017, che consentono di procedere allo 

scorrimento della graduatoria degli Enti Beneficiari;  

Vista la nota del Presidente del Consiglio dei Ministri DPO 0000474 P-4.25 del 31.01.2020, 

in atti al protocollo dell’Ente n. 322 del 07.02.2020, necessaria ad acquisire un quadro 

aggiornato degli interventi da realizzare con il “Piano Nazionale”, dove veniva richiesto a 

questo Ente una documentazione necessaria per procedere alla firma della Convenzione;  

Considerato che con Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 25.11.2015, veniva nominato 

R.U.P. del progetto il Geom. Carmine Ligotti, che nel frattempo è stato collocato da questo 

Ente in pensione;  

Visto:  

che con delibera di Giunta Municipale n. 16 del 31.03.2020 veniva nominato RUP il Geom. 

Maurizio Piccolo, che prestava servizio presso il Comune di Scigliano;  

che con determina dirigenziale n. 30 del 22.01.2021, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 

2016, è stato nominato RUP il Geom. Mauro Spina;  



Dato atto:  

Che l’intervento è inserito nel programma triennale dei lavori pubblici 2016-2018, approvato 

con Delibera G. C. N° 70 del 28/9/2015, così come integrato con la Delibera G. C. N° 88 del 

25/11/2015;  

Che con Delibera di Giunta Comunale n. 16 del 31.03.2020 si è provveduto alla 

riapprovazione del progetto preliminare di cui sopra a seguito della nota del Presidente del 

Consiglio dei Ministri DPO 0000474 P-4.25 del 31.01.2020;  

Che con atto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, a firma del Capo Dipartimento, 

Cons. Paola Paduano, si è proceduto all’approvare la Convenzione, sottoscritta digitalmente 

in data 24 ottobre 2020, volta a disciplinare i rapporti reciproci impegni tra la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri e il Comune di Scigliano, nell’ambito del “Piano nazionale per la 

riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate;  

Che per il finanziamento della Convenzione di cui all’art.1 del decreto, la somma di € 

1.545.477,76 sarà prevista sul cap. 494 Centro di Responsabilità 8 del Bilancio della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, esercizio finanziario 2020;  

Che con delibera di Giunta Comunale n. 16 del 31.03.2020 si è provveduto alla 

riapprovazione del progetto preliminare;  

Che con determina dirigenziale n.71 del 04/03/2021 si determinava la rimodulazione del 

Quadro Economico per “INTERVENTI PER LA RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E 

CULTURALE DELLE AREE URBANE DEGRADATE – COMUNE DI SCIGLIANO - 

Zone censuarie 4, 5 e 16”;  

Che con delibera di Giunta Municipale n. 22 del 08.03.2021 si approvava il quadro 

economico rimodulato;  

Che con delibera di Giunta Municipale n. 22 del 08.03.2021 , su richiesta del RUP Geom. 

Mauro Spina, si prendeva atto che il Geom. Pasquale Guido, con la qualifica di Istruttore 

Tecnico del Comune di Scigliano, affiancherà lo stesso RUP come collaboratore continuativo;  

Che con determina dirigenziale n. 80 del 17.03.2021, mediante PROCEDURA 

NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, tra almeno 

5 ingegneri, CON R.D.O. SU PIATTAFORMA MEPA, si definiva determinazione a 

contrarre per l’affidamento dei servizi tecnici per: Rilievi ed accertamenti preliminari- 

Progettazione-Definitiva- Progettazione Esecutiva- coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione- Direzione dei Lavori, Misura e contabilità Simon CIG: 

867290539E  

Che con determina dirigenziale n. 97 del 08.04.2021, RG n. 152 del 08/04/2021, è stata 

nominata la commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta tecnica presentata 

dall’OE stabilendo di impegnare per ogni componente della commissione di gara la somma di 

€ 500,00 compreso cassa e IVA a norma di legge individuando nelle seguenti figure 

professionali i componenti:  

- Ing. Giuseppe Morelli - Responsabile Ufficio Tecnico del Comune di Zumpano (CS);  

- Ing. Mirko Tucci - Responsabile Ufficio Tecnico Comune di Lattarico (CS);  



- Ing. Fabio Pavone - Responsabile Settore Urbanistica Comune di Lattarico (CS);  

Che con determina dirigenziale n. 107 del 28.04.2021, per Affidamento dei servizi tecnici 

Relazione geologica, ai sensi dell’art.36, comma 2 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., si definiva 

determina a contrarre tramite trattativa diretta su piattaforma TRASPARE;  

Che con determina dirigenziale n. 108 del 28.04.2021, affidamento dei servizi tecnici per: 

incarico supporto al RUP: Verifica e validazione progetto definitivo/esecutivo, ai sensi ex 

art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., si definiva determinazione a contrarre 

Trattativa diretta su piattaforma TRASPARE;  

Che con determina dirigenziale n. 128 del 31.05.2021 si affidava il servizio di :Rilievi ed 

accertamenti preliminari- Progettazione Definitiva- Progettazione Esecutiva- coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione- Direzione dei Lavori, Misura e 

contabilità relativi, alla R.T.P. DA COSTITUIRSI composta da: Arch. Marcello Mazza 

(Capogruppo/Mandataria), Ing. Alfonso Caira (Mandante) Ing. Antonello Serratore 

(Mandante/Giovane Professionista)con sede a Piane Crati (CS), Viale della Repubblica per un 

importo contrattuale pari a €. 85.000,19 oltre IVA e oneri di legge CIG:867290539E;  

Che con determina dirigenziale n. 129 del 31.05.2021 si provvedeva alla liquidazione delle 

competenze relative alla commissione di gara;  

Che con determina dirigenziale n. 130 del 31.05.2021 si effettuava l’affidamento 

definitivo dei servizi tecnici per: Relazione geologica, ai sensi dell’art.36, comma 2 del 

D.Lgs.50/2016 e s.m.i., al Professionista Geologo Armando Sirianni con sede in Via Delle 

Rose,5 – 89851 Ionadi (VV) P.I.:02909740785 C.F.: SRNRND70S29L219X per l’importo di 

€ 3.800,00 escluso oneri e IVA a norma di legge CIG: ZB7317D641;  

Che con determina dirigenziale n. 131 del 31.05.2021 si effettuava l’affidamento 

definitivo dei servizi tecnici per: incarico supporto al RUP: Verifica e validazione progetto 

definitivo/esecutivo, ai sensi ex art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., al 

professionista Ing. Ivano Russo Contrada Via Riviera 90 / 87023 Diamante CS C.F.: 

RSSVNI76M27A773W P.I.: 02612380788, iscritto all’ Ordine Professionale degli Ingegneri 

della Provincia di Cosenza n. 3691 per un importo omnicomprensivo di € 13.195,52 CIG: 

Z7F317D6D9;  

Che in data 14.12.2021 prot. 4001 è pervenuto, al protocollo informatico, il progetto 

definitivo dell’opera di cui all’oggetto;  

Che in data 19.01.2022, prot.n.234, è pervenuto il progetto definitivo, in formato cartaceo;  

Che in data 19.01.2022 con delibera di giunta municipale n.5 si è provveduto 

all’approvazione della progettazione definitiva;  

Che la progettazione esecutiva è stata trasmessa, in data 21.02.2022, all’Ing. Ivano Russo, a 

cui è stata affidata la verifica dello stesso, tramite procedura amministrativa; Che il 

verificatore in data 04.03.2022 ha provveduto a redigere il primo rapporto di verifica da cui 

sono emerse delle non conformità da dover definire;  

Che a seguito di trasmissione di tutta la documentazione richiesta il verificatore in data 

04.04.2022 ha provveduto a definire il rapporto di verifica definitivo, eseguito a mezzo 

scambio telematico a distanza con sottoscrizione digitale, con cui si attesta che lo stesso è 



conforme alle specifiche disposizioni funzionali, prestazionali, normative e tecniche contenute 

nel progetto di fattibilità tecnica economica e pertanto il progetto risulta verificato con esito 

positivo;  

Che con delibera di Giunta Municipale n. 27 del 29.04.2022 è stata approvata la progettazione 

esecutiva con i relativi elaborati progettuali; 

Dato Che con prot. 4389 del 30.11.2022 è pervenuta la fattura n. 21_22 del 30.11.2022, del 

Professionista Ing. Ivano Russo con sede legale in Contrada Via Riviera 90 / 87023 Diamante 

(CS) C.F.: RSSVNI76M27A773W P.I.: 02612380788, per un importo complessivo pari a 

13.195,52 euro  

Vista la verifica di regolarità contributiva Inarcassa 1401836 del 17.09.2022; 

Accertata la Regolarità Numero Protocollo INPS_33284508 data richiesta 24.10.2022 

scadenza validità 21.02.2023;  

Accertata la Regolarità fiscale identificativo univoco richiesta 202200003876466 del 

16.11.2022 da cui il soggetto risulta non inadempiente 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., in particolare l’art. 107; 

Visto l’art. 53,comma 23° della Legge 388/2000 (collegata alla legge finanziaria 2001), cosi 

come novellato dall’art. 29, comma 4°, legge 488/2002; 

Visto il D. Lgs n. 50/2016 ed il DPR 207/2010 per quanto ancora in vigore; 

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

Di approvare tutto quanto espresso in premessa 

Di liquidare la fattura n. 21_22 del 30.11.2022, n. prot. 4389 del 30.11.2022, al 

Professionista Ing. Ivano Russo con sede legale in Contrada Via Riviera 90 / 87023 Diamante 

(CS) C.F.: RSSVNI76M27A773W P.I.: 02612380788, per un importo complessivo pari a 

13.195,52 euro impegnata sul cap. 3526 del bilancio comunale anno 2021; 

Di procedere alla diffusione mediante pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line come per 

Legge; 

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario e di 

Ragioneria per l’opposizione del visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis e 151 comma 4 del D.lgs.267/2000 e s.m.i. nonché per 

l’emissione del relativo mandato di pagamento; 

Il RUP  

f.to Geom. Mauro Spina 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Salvatore Modesto 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 

sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Scigliano, 30-11-2022 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Salvatore Modesto 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

 

PARERE: Favorevole 

 

 

Scigliano, 30-11-2022 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 

 

Scigliano, 30-11-2022 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 30-11-2022 e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Scigliano, 30-11-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Ing. Salvatore Modesto 
 

 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 30-11-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

 F.to  Ing. Salvatore Modesto  

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 


